de mille; sì che nel campo turchesco era stà una bellissima et fiorita zente. *Item*, che in Jayza era stà posto da carra 1500, tra vini e grani e carne; *adeo* che non se potea intrar ne la terra. *Zonze etiam*, che Schander bassà era lontan de li mia zercha 25 italiane. Scriveno *etiam* dicti oratori, che de li in Buda per tal felice successo e vitoria erano stà fate grande demonstration de alegreze, con fuogi, sonnar de campane et schioppi de artelarie, cosse inconsuete a far in quele parte.

In questi giorni, a dì ... luio, è da saper, fo dato principio ad aprir al conseio di pregadi la praticcha di la pace si tratava col turcho, per via di Charzegoli bassà, intervenendo sier Andrea Griti, venuto da Constantinopoli; *etiam* per via di Hongaria. La qual praticcha fin horra era stà tenuta nel conseio di X, con gran zonta et gran striture. Et cussì fo leto al pregadi una strettissima credenza, non si aprisse la bocha fuori a parlar di tal paxe. Et comenzono a tratar tal materie in pregadi. Et tutta la terra era piena, che si tratava pace, *maxime* non vedando si armava; et che 4 dì continui era stà pregadi fino al tardi et 0 dicevano.

[1502 07 16]

A dì 16 luio. Nel conseio di pregadi, atento [286] che el viazo di Damasco andava in ruina, et quel cotimo è debito ducati ... milia a usura; *adeo* è necessario, o remediar che si possi usar ditto viazo, o ver quello lassar, per le manzarie ne vien fate, et per li arzenti, peze 52, ne fo tolte per forza dal signor di Damasco, et che deniegano ducati 6000, dati per sier Zuan Mocenigo, consolo nostro 1496, al nadrazes, et fo senza scrittura, e lui li nega; et acciò si otegni dal soldan, non cora più usura, per danno dil piper zà tanti anni, et per altre assa' cosse; perhò fu preso parte di elezer, per scurtinio, uno orator nostro al signor soldan, con ducati 200 al mexe per spexe, meni 12 famegij e il secretario col

suo fameio, et porti li presenti consueti; tutto perhò a spexe di cotimo, a dì 19; et fo electo sier Piero Balbi, fo savio dil conseio, *quondam* sier Alvixe; et refudò. Poi fo eleto, a dì 28, sier Piero Duodo, fo savio dil conseio, *quondam* sier Lucha; e refudò. Et a dì 2 avosto fo *demum* electo sier Beneto Sanudo, fo avogador di comun, *quondam* sier Mathio, è stato consolo a Damasco e pratico in tal paese; et accettò. Et li scurtinij tutti sarano qui soto posti, *videlicet* di soto.

[1502 07 17]

A dì 17. In pregadi fo electo orator al re di romani, in loco di sier Zacaria Contarini, el cavalier, sier Beneto Sanudo, fo avogador, *quondam* sier Matio; qual subito refudoe.